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Referat pér zgjedhje té njé bashképunétori — asistent né fushén mésimore - shkencore
SHKENCAT TEKNIKO TEKNOLOGIIKE (2), né Fakultetin e Shkencave Teknike prané
Universitetit “Néné Tereza” Shkup / Pedepar 3a u300p Ha efeH COPabOTHHK — aCHCTEHT OJ
HactaBHO HaydHa obmact TEXHUYKO — TEXHOJIOIIKN HAYKU (2) ma PakynreToT 3a
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E GAZETARISE DHE SISTEMET E INFORMIMIT (50707), né Fakultetin e Shkencave
Sociale prané Universitetit “Néné Tereza” Shkup / Pedepar 3a u300p Ha efeH cOpabOTHHUK —
acucTteHT onl HactaBHO HaywyHa obmact TEOPUJA HA HOBUHAPCTBO U CUCTEMU HA
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FAKULTETI | SHKENCAVE TE NDERTIMTARISE DHE
ARKITEKTURES / ®AKYJTET 3A TPAJEXHHUIITBO M
APXUTEKTYPA

PEQEPAT
3A N350P HA COPABOTHHK-ACUCTEHT BO HACTABHO - HAYYHA OBJIACT
TEXHUYKO-TEXHOJIOIIKU HAYKH (2)
HA YHUBEP3UTETOT ,MAJKA TEPE3A* BO CKOIIJE

Bp3 ocHoBa Ha KOHKypcOT Ha YHuBep3uTeToT ,,Majka Tepe3a“ Bo Ckomje, o0jaBeH BO
BecHuiure ,,HoBa Makenonuja“ u ,,Koxa“ ox 06.02.2020 roguna, 3a u360p Ha COpaOOTHHK aCUCTECHT
BO HacTaBHO-Hay4Ha oOmact TexHuuko-TexHOJOImIKA Hayku (2), cmopen @DpackaTreBa
kiIacudukaimja), a Bp3 ocHoBa Ha Ojiykata Ha HactaBHO-HayuyHHOT coBeT Ha DakynTeToT 3a
Texanuku Hayku, noHeceHa Ha 14.04.2020 ronuna, popmupana e PerieH3eHTCKa KOMHCHja BO COCTaB:

1. 1-p 3opan I'amockm, penoseH npodecop Ha Texunuku daxynrer, YHuBep3uteT Majka Tepesa — Ckomje,
npercenare,

2. I-p Omusepa IlerpoBcka, norieHT Ha Texauuku (axynrer, YHuBep3uteT Majka Tepesa, Ckorje — wieH.
3. I-p Canu /Ilemupwu, moneHt Ha Texnomomku @akynrer YHuBep3uter Majka Tepesa, Ckorije - wieH.

Kaxo unenoBu Ha PenieHzeHTCKaTa KOMHUCH]a, 110 TIPETIIeAYBAkETO HA IOCTaBeHATAa JOKYMEHTAIN]a TO
MOJAHECYBaMe CIICIHUOB

N3BEINITAJ

Ha o6jaBennor koHkypc 3a M300p Ha eneH cOpaOOTHHMK — aCHCTEHT OJl HACTABHO - Hay4Ha
o6macT TeXHHYKO-TEXHOIOUIKH HAYKH (2), BO MPEIBHICHHOT POK CE MMpHjaBUja KaHIUIATHTE:

- ®nakpuMm Anny
- Bmamumup KutranoBcku
- [paran Tymescku

Kangunaror m-p paran TymeBcku mMa mpocek Ha MpB IUKIYC CTyauHu 6,94 — criopes Toa HE TH
HCTIOJIHYBa NOTPEOHUTE YCIOBH 3a M300p BO 3Bame copabOTHUK — acucTeHT Ha YMT — Ckorje.

Bo npopomkeHre U3105)KyBME ITOAATOIM 32 OCTAHATUTE JBajlia KaHIuIaTH:
1. KAHAUJAT M-P ®JIAKPUM AJINY

Buorpadcku nogaronu

Kangunaror mM-p ®nakpum Ammy e poxen na 31.01.1990 Bo Ilpumrmna, P. Kocoso.
Humnomupan Ha 15.10.2012 na [pkaBen YuuBepsuteT Bo TeroBo — Pakynrer 3a TexHomomku
Haykd (Hacoka mpexpaHOeHa TEXHOJIOTHja M XpaHa), co npocek 9,29. Maructpupan Ha 05.10.2016
HpxaBen YumBep3uTeT Bo TertoBo — dakynrer 3a TexHONOmMKKA Haykd (Hacoka mpexpaHOeHa
TEXHOJIOTHja W XpaHa), co mpocek 8,65. Temara Ha MarucTepckHoT TpyA riacu “OxppenyBame Ha
KOHIIGHTpaIfja Ha XJIOPO-OPTaHCKH TECTUIUIN BO MecOTO Ha pubarta bemymka Bo OXpuackoTo
e3epo’.



M-p ®. Anny uma 00jaBeHO HEKOJKY MeryHapOIHH TPYJOBH — BO Hay4yHH CIIMCaHUja U
KoH(pepeHIuu o1 objacTa Ha TEXHOJIOIIKM MCTPakyBamka Ha JKUBOTHATA CpPEIUHA — PEKH U €3epa.
3anuiaH € Ha JOKTOPCKH cTyAuH Ha TexHomomko-Meranypuiknor Pakynretr, Hacoka IIpornecHo
WHXKEHEPCTBO, IpH Y HUBEp3uTeT ,,CB. Kupun u Metoauj* Bo Ckomje.

Bo mponomxeHne HaBeayBaMe Hay4HH, CTPYYHH, NEJArolIKd M IPYyTd OCTBapyBama Ha
KaHIUJATOT PEJICBaHTHH 33 aKTYSITHHOT U300p.

HacTaBHo0-00pa30BHA JiejHOCT

KanaumatoT He MOCTaBMII JOKA3H 32 BUCOKO-00pa30BHHA HACTABHHU aKTHBHOCTH.

HayuyHo-ucTpaKyBayKa JejHOCT

Kanmumaror mocraBm qoka3u 3a HAayYHO-HUCTpakyBadka paboTa TpeKy 00jaBeHH HaydHH
TPYAOBH M TPE3CHTUPAHH TPYAOBHM Ha Hayynu Manupectaumd Bo PCM u HajgBop ox 3emjata.
-Kangumator ®@makpum Anmy TpHIOKYBa JINCTa BO CBojaTta Ouorpaduja 3a akTHBHO y4eCTBO Ha
HayYHH MaHU(ECTauun — KOH(EpeHIMH M CHUMNO3MyMH. KaHAMZaToT He JOCTaBHI JOKa3H 3a
3Ha4ajHU MOCTUTHYBaWka BO CTPYYHO-AIUIMKATHBHATA JICJHOCT.

2. KAHAUJAT JI-P BJJAAUMUP KUTAHOBCKHU

buorpadcku nogaroun

Kanmunaror n-p Bmamgumup Kurtanoscku e pomen Ha 31.01.1987 romuna Bo butona, P.
Makenonuja. OCHOBHO M CPETHO YUWIIHIIITE TO 3aBPIIWI BO bruTona co KOHTHHYHPaH OJUTMYCH yCIIeX.
Ha buotexuuukuot dakynrer Bo butona ce 3anumran Bo 2005 ronuna, Ha Hacoka [TATII (IlpepaboTka
Ha aHWMAJHU MPOU3BOM). Bo TEKOT Ha CTyAMpameTo OMII IEMOHCTPATOP BO HACTABHO-OOPA30BHUOT
MPOLIEC HA MPBUOT IUKIIYC HA CTYIUH.

Ha Buorexanukuor dakynrer mpumiomupan (co npocek 9.75) Ha 14.07.2009 roauna, co TUmioMcka
paborta co HacioB ,,Eko amOamaxka Bo mpexpaHOeHaTa WHAYCTpYja W TPUIOOMBKH O] HEj3MHATA
mpuUMeHa™, ol MEHTOPCTBO Ha npod. 1-p JKUBKO JaHKYITOBCKH.

Ha mocnemumuiomcku crymuu ce 3anuman Ha 01.11.2010 romnna Ha BHOTEXHUYKHOT (aKkynTeT BO
Burona, Ha Hacokarta mpepaboTKa Ha aHUMAaJHH MPOM3BOAHM, TIOJ MEHTOPCTBO Ha mpod. a-p Banren
CreBaHOBCKH. HaBpeMeHO T'l MOOKII UCITUTUTE OJf BTOPUOT IUKIIYC Ha CTYJHMHU CO ycreX (Mpocek
9.71) u na 14.06.2012 roauHa ycCIENIHO IO OAOPaHUI MarkCTEPCKUOT TPyl CO HAcoB ,,HyrpurusHa
BPEIHOCT Ha MeCO 0j1 31matHa nactpmka - Oncorchynchus mykiss Stevanovski “, co mTo ce 310011 co
3BambETO Marucrep Io NpepadoTKa Ha aHMMAITHH MPOU3BOH. JlokTopaToT oz HacioB “Bimjanue Ha
nmaauiHaTa o0paboTKa Bp3 KBAIMTETOT HAa BWHOXKTHATa mMacTpMka™ ro oxdpanmn Ha 05.12.2017
rojauHa, moa MeHtTopctBo Ha Unen kopecnionaeHt Ha BAH (Byrapcka Akanemuja Ha Haykute) mpod.
n.1.H. unk. Credan ['eoprueB JlparoeB. Bo nokropckara Te3a € HampaBeHa ONTUMH3alMja Ha
nporecot “Superchilling” Ha anOWHOCHATa IMHKUja OJ] BUHOXHUTHATA NACTPMKA, MPEKY PEAN3UPaAHE
Ha MOJHO-(aKTOPHjajIeH eKCIIEPUMEHT, KaKO U peIUIMIMpame Ha TProBeKaTta Mpexa, co el IpUMeHa
Ha ONTHUMHU3UPAHUOT MPOLIEC.

HactaBHO0-00pa30BHA JejHOCT

J-p Bragumup KutanoBckn mnpBOTO pabOTHO MCKYCTBO BO HACTABHO OOPa3OBHHUOT IPOIEC
ro uMan kKako JleMOHCTpaTop Ha MPBUOT IUKIYC Ha CTyauu Ha “@DakynTeToT 3a OMOTEeXHWYKH
Hayku”’- burona Bo nepuon ox 01.10.2007-20.06.2008.



Bo 2012 rogmna pa-p KuraHOBckM cTaHam KaHAMJAT HA JOKTOPCKM CTYJIUH TIpH
“Yuaupepauretor 3a xpanuterau texHojorum -YXT Bo IlmoBmmB P. Byrapwmja, kame mro BoemHO
3aloyHyBa Ja pPabdOTH Kako ACHCTEHT-JIOKTOPaHT, CO MpaBO Ha OJpXKYyBamke NpelaBama U
OpTraHU3Mpame Ha UCIHUTH MO IPUCYCTBO HA CBOjOT MEHTOP.

HayuyHo — HcTpaKyBayKa iejHoCT

Bo momenot Ha HaYyYHO-HUCTpaXXyBadKaTa pa60Ta, AKIICHTOT Ha HCroBOTO BHUMAHHUC € CTaBCH
Ha OHTI/IMI/IBaHI/IjaTa Ha TEXHOJIOUIKUTE ITPOLECH BO I/IHI[yCTpI/IjaTa KakO M MOXXHOCTHUTC 3a HHBHO
AIllTMKaTUBHO I[CjCTBYBaH)e BO TProBCKaTa MpeiKa.

Jlo menec, o7 HETOBUTE HAYYHU HCTPAXKyBama, KAaHIUAATOT A-p KuraHoBCckM mma o6jaBeHO 9
HAy4YHU TPYIOBU KaKO aBTOP W KO-aBTOp, BO MOBeKe MEI'YHApOJHH HAYYHU CHHCAHHja O KO HEKOU
Ce CO IMO3HaYaeH UMITAKT (haKTop.

AKTHBHO y4YecTBYBa Ha MeryHapoAHH W HANMOHATHU KOH(EpPEHINH CO IMOBEeKe 00jaBEeHU
TpyaoBu. Ha MeryHaponnara xoHgepeHnmja “XpaHHTeNHA HayKa, TEXHHKAa M TEXHOJIOTHU~ —
[InomuB 2014 e uneH Ha OpraHW3AIOHUT O00p. PelmeH3eHT € Ha TPYAOBU 3a MPECTIKHOTO
MmeryHapoaHo HaydHo crucanue “Turkish Journal Of Fisheries And Aquatic Sciences” kako u 3a
AMmepHKaHCKOTO MelyHapoiHO Hay4Ho criucanue “International Journal of Applied Science”.

Kako mo3nauajHn pocTurHyBama Ha A-p KWTaHOBCKM ce cMeTaaT yd4ecTBO BO IOBEKE
MeryHapOJHU HAayYHH MPOCKTH OJ] KOM MOXaT jaa ce u3asojat: “Agrotourism and sustainable rural
development of the countryside” (Perotiss college Thessaloniki 05.02.-15.02.2013 — cion3opupas o1
EBponckara Yuuja u CAJl) xako W akTHBHO ydecTBO kako wieH Ha MHJI (MakenoHcko Hay4YHO
npymtBo — burona) Bo mpoekTot “Strawpower” crioH3opupaH ojf EBporickara yHHja, a peanuzupaH
npeky MH/T (01.04.2016 — 31.12.2017).

Kanmunaror n-p Bnagumup KutaHOBCKM BO TEKOT Ha CBOETO pabOTEHE OCTBapyBa U
copaboTKa cO KOMITAaHUM Off MHIyCTpHjaTa, a eaHa ox HuB € “Intrama Invest EOOD”, 3aenHnukaTa
1eJT Ipou3Jie3eHa 0/l HUBHATa copaboTKa e Jia ce 00e30e/1M arTnKaTiBHa MPUMEHa, Ha TTOAaTOLUTE OJ1
HETOBHUTE €KCIIEPHMEHTH BO TProBckaTa Mpexa. OBa BOAM J0 peanu3alyja Ha MUIOT MPOEKT KOoj ce
OJTHECYBa HA MEHAIMPAme Ha €JIeH HEeTIPeKWHAT JIaIUIeH BEPIIKEH TPOoIIec.

PenenzenTckara KOMHCHja TH WUMallle MPEABH]l BKYIHUTE HAYYHH, CTPYYHH, MEJIArOIIKA H
JPYTH OCTBAapyBama Ha KaHIMIATOT O] TOYETOKOT Ha Kapuepara, Kako W BKYITHHTE HAYYHH, CTPYYHH,
MEeIaroNIKK U JIPYTH OCTBapyBama Ha KaHIUAATOT O] TIOCISIHUOT H300p 10 JECHOT Ha MpHjaBaTa, Bp3
OCHOBA Ha ceTa MMOJHeCeHa JOKYMEHTaIlMja KOja € 01 BAYKHOCT 3a H300POT.

3. 3BAKJIYYOK 4 ITPEAJIOT

Bp3 ocHOBa Ha LeNOKymHaTa JOCTaBeHA AOKyMEHTallWja Ha KaHIUAATOT, PeleH3eHTCKaTa
KOMHCHja TIO3UTUBHO ja BpellHyBa M ja OIlGHyBa Ooratara HacTaBHO-oOpa3oBHATa, HAyYHO-
UCTpaXyBauykaTa M CTPY4HO-aINTMKaTUBHATA JIEJHOCT, KAKO M JEjHOCTa O[] MOIIMPOK HHTEpeC HA JI-P
Bnanumup Kuranoscku. Toj e enuncTBeH kanaunatT Ha KOHKYpCOT co cTeKHAT TOKTOpAT.

Bp3 ocHOBa Ha W3HECEHWTE IIOJATOIM 3a CEBKyIHAaTa AaKTUBHOCT Ha KaHIWAATOT
Penesnerckata komucujaTa 3akiay4d jAeka a-p Baagumup KutanoBcku mocenyBa HaydHU U CTPYYHHU
KBJINTETH M CHOpea 3aKOHOT 3a BHUCOKOTO oOpa3oBaHme W [IpaBMITHHKOT 3a KpUTEPHyMHUTE U
mocrankara 3a u300p BO HacTaBHO-HAYYHHM, HAyYHH, HACTABHO-CTPYYHH M COpaOOTHMYKH 3Bama U
ACHCTEHTHU-IOKTOPAaH/IN Ha YHHBEP3UTETOT ,,Majka Tepesza“ Bo Ckomje, TH HCIIOIHYBA CUTE YCIIOBH



Ja 6I/I)_'[€ I/I36paH BO 3BamkLEC COpaﬁOTHI/IK-aCI/ICTeHT BO Hay4HaTa o0macT TeXHUYKO-TEXHOIOMIKH HayKu
).

Cnopen rope m3HeceHoTo, PelieH3noHaTa KOMHCHja MMa 4ecT M 33JO0BOJCTBO Ja My TPEANONKU Ha
HacraBHo-HayunuoT coBet Ha ®akynreror 3a Texunuku Hayku Bo Ckomje, n1-p Bnagumup Kutanoscku na oune
30paH BO 3Ba-ETO COPAOOTHHK-ACHCTEHT BO Hay4yHaTa 007acT TeXHHIKO-TEXHOMOMKH HAYKH (2).

PEHEH3EHTCKA KOMHUCHJA

Pen. mpod. n-p 3opan "aroBcku, mpercemarten

Hou. n-p Opuse aHeTpOBCKa YJIeH

Hor. z1-

Ckorje, 27.04.2020 roguna



HPUJIOIr
KOH U3BEHITAJOT 3A U350P HA COPABOTHHK - ACUCTEHT BO

Kangunat: 1-p Bnagumup Kuranocku

Wnctutynmja: @akynreT 3a TEXHUUKU HayKu, Y HUBEp3UTET ,,Majka Tepesa“ Bo Ckomje
Hayuna o6mact: TeXxHHIKO-TeXHOIOMIKN HayKH (2)

HACTABHO - OBPA30BHA JEJHOCT

HACTABHO - HAYYHA OBJIACT TEXHUYKO - TEXHOJIOIIKHU HAYKMU (2)

bpoj

Hasus na AxTUBHOCTA

Bonosu

11

OnpxyBame Ha BEeXOHM, KaKo JEMOHCTPATOp MO MpeAMETOT TexHojoruja Ha
YKUBHHCKO Meco (TIpB nukiyc cryaun), 2007-2008, 2 gaca x 0.9 6oxa x 1 roguna

1.8

1.2

OnpxyBame Ha BEXKOM Kako ACHCTEHT-IOKTOPAHT MO MpeaMeToT TexHomoruja
Ha pubara u puOHUTE MPOAYKTH (TIPB HuKIyc cTyaun), 2012-2016, 2 yaca x 0.9
X 4 TOOUHHA

7.2

1.3

OnpxyBame Ha BEXKOM Kako ACHUCTEHT-IOKTOPAHT MO MpeaMeToT TexHomoruja
Ha (YHKIIMOHATHUTE M CIICWjaTHH MECHH U PUOHH MPOIYKTH (IIPB IHKIYC HA
ctynun), 2012-2016, 2 gaca x 0.9 x 4 romuaN

7.2

14

OpnpxyBame Ha BeXOW Kako ACHCTEHT-IOKTOpPAHT MO TpeametroT Pa3Boj Ha
TEXHOJIOTHjaTa BO MeCHaTa M puOHaTa MHIycTpHja (MPB HUKIYC HAa CTYAHH),
2012-2016, 2 gaca x 0.9 x 4 rogunn

7.2

BkynHo

23.4

HAYYHO - UCTPAXKYBAUYKA JEJHOCT

bpoj

Hasus Ha akTuBHOCTA

TToenn

1. Tpym co OpuUTMHAIHM HAy4YHH pe3yaTaTdH, o0jaBeH BO pedepeHTHO
HayuHo/cTpy4HO crircanue co MeryHapo/IeH ypeayBauku 0100p

11

Kitanovski V.D., D.B. Vlahova-Vangelova, S.G. Dragoev, H.N. Nikolov, D.K.
Balev, (2017),“Extension the Shelf-Life of Fresh Golden Rainbow Trout via Ultra-
Fast Air or Cryogenic Carbon Dioxide Super Chilling”, Journal of Aquaculture
Research & Development, vol. 8 (4), ISSN: 2155-9546, 2017.

12

Kitanovski V.D., D.B. Vlahova-Vangelova, S.G. Dragoev, H.N. Nikolov, D.K.
Balev, (2018), “Effect of electrochemically activated anolyte on the shelf life of
cold stored rainbow trout”, Food Science and Applied Biotechnology, vol. 1 (1), pp.
1-10, mar. 2018. ISSN 2603-3380. https://doi.org/10.30721/fsab2018.v1.i1.2

13

Kitanovski V., Stevanovski V., Arapceska M., (2012), “Chemical content of the
meat of golden rainbow trout — Oncorhynchus mykiss Stevanovski”, Horizons, vol.



https://doi.org/10.30721/fsab2018.v1.i1.2

8, (1), pp.37-45, ISSN 1875-6206, 2012.

2. Tpya co OpUTMHAITHM HAYYHW/CTPYYHH DPE3YJITaTH, 00jaBeH BO 300pPHUK Ha
TPYJOBU OJf HAyYEeH COOUp CO Me'yHapOJEeH ypeayBauku 0100p

2.1

Kitanovski V.D., Vlahova-Vangelova D.B., Dragoev S.G., (2016), “Impact of
albinism on the quality of the chilled rainbow trout (Oncorhynchus mykiss)”,
Scientific Works Of University Of Food Technologies, vol. 63, (1), pp.76-82, ISSN
1314-7102, 2016.

2.2

Kitanovski V.D., Vlahova-Vangelova D.B., Dragoev S.G., (2014), “Fatty acid
composition of the Californian rainbow trout and its hybrid golden rainbow trout”,
Scientific Works Of University Of Food Technologies, vol. 61, (1), pp.133-136,
ISSN 1314-7102, 2014.

2.3

Kitanovski V., Joshevska E., (2018), “Determination Of The Influence Of Cattle
Breeds On The Colour Of Calf Meat”, Agriscience & Practice (Asp 2018), vol. 1,
(1), pp.62-66, ISBN 978-608-244-526-7, 2018.

24

Joshevska E., V. Kitanovski, (2013), “Technological properties of starter cultures in
the production of dry fermented sausages”, Scientific Works Of University Of Food
Technologies, vol. 60, (1), pp.275-278, ISSN 1314-7102, 2013.

25

Kitanovski V., S.G. Dragoev, E. Joshevska, K. Vasilev, (2015), “Setting
organoleptic characteristics of the muscle (m. semimembranosus) and long back
muscle (m. longissimus dorsi) in three breeds cattle simmental, friesian and busha”,
Scientific Works Of University Of Food Technologies, vol. 62, (1), pp.153-157,
ISSN 1314-7102, 2015.

2.6

Kitanovski V., L. Kochoski, V. Stevanovki, M. Arapcheska, (2012), “Energy value
of meat of golden rainbow trout - Oncorchynchus mykiss Stevanovski”, Tradition
and modernity in veterinary medicine” vol.48 (1), pp. 194-197, ISSN 1313-4337,
2012.

27

OnlpaHeT MarucTepcKu Tpy

OnbpaneTa TOKTOpCKa Te3a

BkynHo:

39

CTPYYHO - AIVIMKATUBHA JEJHOCT

Ha3uB Ha akTUBHOCTA

IHoenn

UznaBame crpydHa JuTeparypa, y4ecTBO BO TMPOEKTH, CTYJIUCKH TIPECTO] BO

CTpPaHCTBO MOBEKE 07 3 Meceln

11

»Agrotourism and sustainable rural development of the countryside”, Perrotis college-

Thessaloniki, February, 2013




1.2 | “Strawpower”, MSS (Macedonian Scientific Society — Bitola), 01.04.2016 - 31.12.2017

Bxynno: 16
MNPOPECUOHAJIHU PE®EPEHIIUU HA KAHAUJAATOT 3A U3BOP HA 3BAIBE | [loenn
PEJJOBEH ITPO®ECOP
HACTABHO-OBPA30OBHA JJEJHOCT 234
HAYUYHO-UCTPAXYBAYKA JEJHOCT 39
CTPYUHO - AIUVIMKATHBHA AEJHOCT 16
Bkynno: 78.4
PEINEH3EHTCKA KOMUCHJA

Pen. mpod. a-p 3opan [MamoBcku

Hom. n-p Omnusepa IlerpoBcka

Oleho

Hou. n-p Canu demupu

Ckorje, 27.04.2020 roauHa.

10




REFERAT

Pér zgjedhjen e njé bashképunétori - asistenti né sferén arsimore — shkencore ‘TEORIA E
GAZETARISE DHE SISTEMET E INFORMIMIT (50707)

Né bazé té konkursit té shpallur mé datén 06.02.2020 nga ana e Universitetit ‘Néné Tereza’
né Shkup pér zgjedhje t& mésimdhénésve né té gjitha thirrjet mésimore - shkencore, thirrje té titulluar
dhe bashképunétoré né njésité né pérbérje té Universitetit “Néné Tereza”, né bazé té nenit 164 dhe
170 té Ligjit pér Arsim t€ larté (“Gazeta zyrtare e Republikés s&€ Maqgedonis€ sé Veriut numér 82/18),
dhe neneve 7, 8, 9 dhe 18 té Rregullores pér kriteret e posagcme dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet
mésimore - shkencore, mésimore - profesionale, shkencore, mésimore dhe pér thirrjen bashképunétor
né Universitetin “Néné Tereza” né Shkup, Késhilli Mésimor Shkencor i Fakultetit té Shkencave
Sociale, i Universitetit ‘Néné Tereza’ né mbledhjen e mbajtur mé datén 13.04.2020 formoi komision
pér shgyrtimin e dokumentacionit té€ dorézuar nga ana e kandidatéve pér vendin e shpallur sipas
konkursit né Programin studimor: "MEDIA DHE KOMUNIKIM NDERKULTUROR” pér
zgjedhje té njé asistenti né sferén arsimore-shkencore “TEORIA E GAZETARISE DHE E
SISTEMEVE INFORMATIVE” (50707) nga klasifikimi i 1émive, fushave dhe sferave shkencore —
hulumtuese sipas Klasifikimit té Fraskatit.

Komisioni u formua né kété pérbérje:

1. Doc. dr. Agron Kurtishi - kryetar
2. Prof. dr. Mustafa Ibrahimi - anétar
3. Doc. dr. Avni Avdiu - anétar

Né konkursin pér zgjedhjen e njé asistenti né sferén arsimore — shkencore ‘TEORIA E
GAZETARISE DHE SISTEMET E INFORMIMIT (50707) nga Klasifikimi i 1émive, fushave dhe
sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit té Fraskatit, jané paraqgitur gjithsej 2 kandidaté,
bashképunétoré (asistenté-doktoranté) té késaj Iémie dhe té 1émive té tjera.

~ Kandidatét té cilét i kané dorézuar dokumentacionin né konkursin e lartépérmendur jané:

1. Kandidatja Rina Ajdari, krahas kérkesés ka sjellé kéto dokumente: CV, certifikaté té nénshtetésisé
dhe té lindjes, diplomén e ciklit t& paré né shkencat e komunikimit né ‘Universititin e Europés
Juglindore’, me mesatare 9.38 diplomén e ciklit té dyté pér strategji mediale né ‘Universititin e
Europés Juglindore’ me mesatare 9,40, certifikaté pér njohjen e gjuhés angleze nga Universiteti i
Europés Juglindore, né nivelin C1, certifikaté t& notave nga cikli i treté, temén e punimit té diplomés
né ciklin e dyté dhe disa punime té publikuara né revista shkencore.

2. Kandidatja Delvina Kérluku, krahas kérkesés ka sjellé kéto dokumente: CV, kopje nga letrat e
identifikimit si gazetare pér gazetén ‘Koha’, kontraté pune nga Kolegji ‘Fama’ né Prishtiné dhe 2
libra: 1. ‘Shpresé e Venitur’ dhe 2. ‘Im até dhe kélyshét e Titos .

~ Pas shqyrtimit té dokumentacionit té dorézuar, komisioni recensues parashtron kété:

RAPORT
Duke e shqyrtuar térésisht dokumentacionin e dorézuar, CV-sé sé pérgjithshme té kandidatéve dhe

veprimtarisé sé tyre shkencore dhe hulumtuese, komisioni recensues konstaton se:
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e Kandidatja Delvina Kérluku sipas dokumentacionit té dorézuar nuk i plotéson kushtet ligjore
pér zgjedhjen si asistent né sferén arsimore - shkencore

PROPOZIM:

1. Kandidatja Mr. Sc Rina Ajdari i plotéson té gjitha kushtet e parapara sipas nenit 164 dhe 170 té
Ligjit pér Arsim té larté (“Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut numér 82/18)
dhe neneve 7, 8, 9 dhe 18 té Rregullores pér kriteriumet e posagme dhe procedurén pér
zgjedhje né thirrjet mésimore - shkencore, mésimore - profesionale, shkencore, mésimore dhe
pér thirrje bashképunétor né Universitetin “Néné Tereza” né Shkup.

2. Kandidaja ka arsimimin adekuat dhe té nevojshém, ka pérvojé né fushén akademike né
‘Teoriné e gazetarisé dhe sistemeve té informimit’.

Pérfundim dhe propozim

3. Né bazé té gjithé dokumentacionit té dorézuar dhe sipas kushteve té pérgjithshme dhe kushteve
té vecanta nga konkursi i shpallur komisioni recensues e vleréson pozitivisht veprimtariné
edukativo-arsimore, shkencoro-kérkimore dhe profesionale, si dhe veprimtariné e interesit mé
té gjeré, té kandidates Mr. Sc. Rina Ajdari. Komisioni recensues éshté i mendimit se Mr. Sc.
Rina Ajdari i plotéson kushtet profesionale dhe akademike sipas nenit 164 dhe 170 té Ligjit pér
Arsim té larté (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé Veriut numér 82/18), dhe
neneve 7, 8, 9 dhe 18 té Rregullores pér kriteriumet e posagme dhe procedurén pér zgjedhje né
thirrjet mésimore — shkencore, mésimore - profesionale, shkencore, mésimore dhe pér thirrje
bashképunétor né sferén arsimore-shkencore “TEORIA E GAZETARISE DHE E
SISTEMEVE INFORMATIVE” (50707) nga klasifikimi i Iémive, fushave dhe sferave
shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit té Fraskatit. Né bazé té asaj qé éshté pérmendur mé
lart, Komisioni ka nderin t’i propozojmé Késhillit Mésimor-Shkencor té Fakultetit té
Shkencave Sociale né Universitetin “Néné Tereza” né Shkup, q¢ Mr. Sc. Rina Ajdari té
zgjidhet asistent né sferén arsimoro-shkencore “TEORIA E GAZETARISE DHE E
SISTEMEVE INFORMATIVE” (50707) né Fakultetin e Shkencave Sociale né Universitetin
“Néné Tereza” n€ Shkup.

Komisioni recensues:

1.Doc. dr. Agron Kurtishi — kryetar d.v.

2. Prof. dr. Mustafa Ibrahimi — anétar d.v.

3. Doc. dr. Avni Avdiu — anétar d.v.

Shkup, 27.04.2020
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TE DHENA BIOGRAFIKE

Kandidatja e propozuar pér zgjedhje né thirjen asistent Mr.Sc. Rina Ajdari ka lindur mé 9 gershor
1984 né Tetové. Né vitin 2006/07 diplomoi né Fakultetin e Shkencave dhe Teknologjive té
Komunikimit, Drejtimi i Shkencave t¢ Komunikimit né UEJL né Tetové me temé: ,,Ndikimi dhe
efektet e masmedias né shogéri“. Né vitin 2012 i pérfundoi studimet pasuniversitare né Fakultetin e
Gjuhéve, Kulturés dhe Komunikimit, Programi studimor: Strategji mediale, né UEJL né Tetové, me
noté mesatare 9.47, me temén e magjistraturés: ,,Ndikimi i faktoréve politik€ dhe socialé né
komunikimin ndérkulturor“, duke fituar gradén shkencore: Magjistér i strategjive mediale. Né
2012/13 ka vazhduar studimet e rregullta té doktoraturés né Universitetin ,,Shén Kirili dhe Metodi®,
né Fakultetin Filozofik - Instituti i Sociologjisé né Shkup, né Programin studimor: Studime Evropiane
dhe Integrime, Teza e paragitur e doktoraturés titullohet: ,,Réndésia e sferés publike pér
funksionimin dhe zhvillimin e Bashkimit Evropian dhe pér progresin e integrimeve evropiane té
Republikés sé Magedonisé*.

Pérvoja profesionale:

2002-2004 Bashképunétore né projekte té ndryshme né Organizata jogeveritare si dhe pjesémarrje né
konferenca dhe simpoziume me tema nga sfera e multikulturalizmit.

2006 - 2007 ka béré puné praktike, gazetare-reportere né Televizionin Kombétar ,,AlsatM” né Shkup.

2007/08 ka punuar si bashképunétore, né marrédhénie pune né Fakultetin Juridik, Programi studimor:
Gazetari dhe media, né Universitetin e Tetovés.

VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE

2007-2019 Programi studimor: Gazetari dhe media, Mr.sc. Rina Ajdari ka mbajtur ligjérata dhe
ushtrime te léndét né ciklin e paré té studimeve, si: ‘Bazat e komunikimit masiv I’, ‘Bazat e
komunikimit masiv II’, ‘Etika e mediave’, ‘Komunikimi ndérpersonal’, ‘Strategjia e reklamimit dhe
marketingut’, ‘E drejta e medias’, ‘Mediumet dhe komunikimi ndérkulturor’, ‘Sociologjia e
komunikimit’, ‘Marrédhénie ndérkombétare’, ‘Teorité e modernizimit dhe mediat globale .

Krahas biografisé sé saj té lartéshénuar dhe arsimimit, vlen té ceket edhe veprimtaria e saj akademike
si ligjéruese dhe bashképunétore né fushén komunikimit dhe mediave si dhe pjesémarrése né
aktivitete dhe konferenca té ndryshme shkencore. Gjithashtu kandidatja ka botuar disa artikuj
shkencor né revista té ndryshme kombétare dhe ndérkombétare.

Kandidatja ka gené mentore e disa studentéve né studimet deridiplomike dhe ka gené anétare né
komisione gjaté mbrojtjes sé temave.

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE
a) Punime té botuara né revista shkencore:

e Rina Ajdari (2015) ‘Mediat si instrument té réndésishém pér komunikimin ndérkulturor’,
»~JUSTICIA” Tetové , Fakulteti Juridik i Universitetit té Tetovés, Vol.3 Nr.2.

o Valdeta Zenuni-Idrizi and Rina Ajdari (2015) ‘Application of the students self assessment in
the teaching process’, IBU Journal of Social and Human Sciences, Vol.2, no.1, Skopje, pp.
43-53, ISSN: 1857-9051.
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b)

Valdeta Zenuni-Idrizi and Rina Ajdari (2016) ‘Camooyenysarwemo na yuenuyume 6o
ocrosrnume yuunuwma’, Iipocetno Jdeao, Vol.1, Tox..LXIX, Ckomje, ctp.36-50, ISSN
0350-6711.

Rina Ajdari (2017) ‘Multiethnic and multicultural societies from the perspective of their
internal communication’, International Journal Knowledge, VVol.16.3, Skopje, pp.1047-
1053, ISSN 1857-923X.

Rina Ajdari, Valdeta Zenuni-Idrizi (2017) ‘Koncepti bashkékohor i shogérive dhe shteteve
multietnike, si dhe komunikimi brenda tyre né epokén e globalizimit’, PHILOSOPHICA,
Vol.4, No.8, Tetové, f.114-121, ISSN 1857-9272.

Valdeta Zenuni-ldrizi, Rina Ajdari (2017) ‘Planifikimi i vlerésimit formativ té té arriturave
té nxénésve si etapé e réndésishme e vlerésimit té standardizuar’, PHILOSOPHICA, Vol .4,
No.7, Tetové, £.9-12, ISSN 1857-9272.

Pjesémarrja né konferenca shkencore

Pjesémarrje né konferencén ndérkombétare me temé nga shkencat e komunikimit dhe
mediave né Universitetin e Wroclaw-és, Poloni (2004) (pjesémarrés pasiv).

Pjesémarrje né trajnimin me temé ,,Politikat e Unionit Evropian”, i organizuar nga Fondacioni
Konrad Adenauer né bashképunim me Institutin pér Demokraci ,,Societas Civilis” né Shkup
(2006).

Rina Ajdari, Universiteti ‘Shén Kirili dhe Metodi’, Konferencé shkencore pér doktorantét né
nivel té universitetit, Tema : ,,Roli i shogérisé civile né procesin e integrimit t& Magedonisé
né Bashkimin Evropian®, 15.11.2013.

Rina Ajdari, ,,Mediat si instrumente té réndésishme pér komunikimin ndérkulturor*, ,,Shteti,
Demokracia dhe e Drejta” organizuar nga Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovés,
12.03.2014.

Rina Ajdari, ,,Liria dhe integriteti i mediave si parakusht i domosdoshém pér rrugén e
vendeve t€ Ballkanit peréndimor drejt Bashkimit Evropian®, ,,Universalizmi, Globalizimi dhe
e Drejta” organizuar nga Fakulteti Juridik né Universitetin e Tetovés, 13-14.11.2015.

Rina Ajdari, Universiteti ,,Shén Klimenti i Ohrit” Manastir, ,,Takimi i Universiteteve 2016”
organizuar nga L&vizja pér Evropé, Delegacioni i Bashkimit Evropian né Shkup dhe
Fondacioni Konrad Adenauer, “Duke pritur integrimin evropian: largim nga vendi ose lufté
pér mundési mé té mira pér té rinjté”; Tema: "Njé kohé té gjaté pérpara dyerve té Bashkimit
Evropian-ku géndron celési?*, 06.05. 2016.

Rina Ajdari, Valdeta Zenuni-ldrizi: , Koncepti bashkékohor i shogérive dhe shteteve
multietnike dhe lloji i komunikimit brenda tyre né epokén e globalizimit” Konferenca e katért
ndérkombgtare shkencore ,,ARSIMI DHE EDUKIMI NE SHOQERITE ME DIVERSITET
KULTUROR®, organizuar nga Fakulteti Filozofik - UT & Universiteti ,,Kadri Zeka*- Gjilan,
Tetové, 28-29 tetor 2016

Valdeta Zenuni-Idrizi, Rina Ajdari: ,,Planifikimi i vlerésimit formativ t€ t€ arriturave té
nxénésve si etapé e réndésishme e vlerésimit té standardizuar®, Konferenca e Kkatért
ndérkombétare shkencore ,,ARSIMI DHE EDUKIMI NE SHOQERITE ME DIVERSITET
KULTUROR®, organizuar nga Fakulteti Filozofik - UT & Universiteti ,,Kadri Zeka*- Gjilan,
Tetové, 28-29 tetor 2016.
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¢ Rina Ajdari, ,,Multiethnic and multicultural societies from the perspective of their internal
communication®, Twelfth International Scientific Conference-Knowledge without borders,
Vrnjacka Banja, Serbia, 31.3-2.4.2017.

e International Conference: ,EUROPEAN IDENTITY AND THE FUTURE OF THE
BALKANS*, Austrian Embassy — Skopje & Embassy of France in Skopje, Shkup,
19.05.2014 (pjesémarrés pasiv).

o Konferencé ndérkombétare: ,,Religion and Violence®, University of Vienna, University of
Innsbruck, Universiteti i Tetovés né Tetové, 16-18.10.2015 (pjesémarrés pasiv).

Dispensa pér pérdorim intern:

Pér nevojat e brendshme té studentéve té Programit studimor: Gazetari dhe media, kandidatja
Mr.sc.Rina Ajdari, ka pérgatitur material pér pérdorim intern (pér studentét) né léndét:
» Bazat e komunikimit masiv |, shtator - 2010
» Bazat e komunikimit masiv Il, shtator - 2011
»  Komunikimi ndérpersonal, 2013
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ANEX

Veprimtaria edukativo-arsimore

Nr. | Emértimi i aktivitetit Pikét
1. Mbajtja e ligjératave dhe ushtrimeve (cikli i paré- deridiplomik)
1.1. | Ligjérata né ciklin e paré, Universiteti i Tetovés 8*1=8
Viti akademik 2007/2008, 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011, 2011/2012,
2012/2013, 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019
Semestri diméror
Bazat e komunikimit masiv | ECTS 5, (2+2), (ligjérata + ushtrime né Tetové)
Komunikimi ndérpersonal ECTS 3 2+1 (ligjérata + ushtrime né Tetové)
Marrédhénie ndérkombétare ECTS 3 2+1 (ligjérata+ushtrime né Tetové dhe
Shkup)
Etika e mediave ECTS 5, 2+2 (ushtrime)
1.2. | Ligjérata né ciklin e paré, Universiteti i Tetovés 6*1=6
Viti akademik 2007/2008, 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011, 2011/2012,
2012/2013, 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019
Semestri veror
Bazat e komunikimit masiv Il ECTS 5, 2+2, (ligjérata + ushtrime né Tetové)
Sociologjia e komunikimit ECTS 3 1+1 (ligjérata + ushtrime né Tetové +
Shkup)
Media dhe komunikimi ndérkulturor ECTS 3 2+1 (ushtrime)
2. Pregaditje pér Iéndé té reja
Marédhénie ndérkombétare 1
Etika e mediave 1
Sociologjia e komunikimit 1
Media dhe komunikimi ndérkulturor 1
Strategjite e reklamimit dhe marketingu 1
3. Mbajtje e konsultimeve
2007 - 2019
Bazat e komunikimit masiv | 3*0,2=0,6
Komunikimi ndérpersonal 3*0,2=0,6
Marédhénie ndérkombétare 3*0,2=0,6
Etika e mediave 3*0,2=0,6
Bazat e komunikimit masiv Il 3*0,2=0,6
Sociologjia e komunikimit 3*0,2=0,6
Media dhe komunikimi ndérkulturor 3*0,2=0,6
4. Skripta per lendet
Bazat e komunikimit masiv I, shtator - 2010 3
Bazat e komunikimit masiv Il, shtator - 2011 3
Komunikimi ndérpersonal, 2013 3
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Gjithsej

32.8

Veprimtari Shkencoro-kerkimore

Nr.

Emértimi i aktivitetit

Piket

PUNIME ME REZULTATE ORIGJINALE SHKENCORE, TE BOTUARA
NE REVISTA SHKENCORE / PROFESIONALE ME NJE FAKTOR
NDIKIMI DHE NJE BORD EDITORIAL NDERKOMBETAR:

1.1

Valdeta Zenuni-Idrizi, Rina Ajdari (2017) Planifikimi i vlerésimit formativ té té
arriturave té nxénésve si etapé e réndésishme e vlerésimit té standardizuar,
PHILOSOPHICA, Vol.4, No.7, Tetové, f.9-12, ISSN 1857-9272.

1.2.

Rina Ajdari, Valdeta Zenuni-Idrizi (2017) Koncepti bashkékohor i shogérive dhe
shteteve multietnike, si dhe komunikimi brenda tyre né epokén e globalizimit,
PHILOSOPHICA, Vol .4, No.8, Tetové, f.114-121, ISSN 1857-9272.

1.3.

Rina Ajdari (2017) Multiethnic and multicultural societies from the perspective of
their internal communication, International Journal Knowledge, Vol.16.3,
Skopje, pp.1047-1053, ISSN 1857-923X.

14

Valdeta Zenuni-Idrizi and Rina Ajdari (2016) CamoorieHyBambeTo Ha YICHHIIUTE
BO ocHOBHHTE yuunuiita, [lpocserno Jdeio, Vol.1, Tox..LXIX, Ckomje, ctp.36-
50, ISSN 0350-6711.

15

Valdeta Zenuni-Idrizi and Rina Ajdari (2015) Application of the students self
assessment in the teaching process, 1BU Journal of Social and Human Sciences,
Vol.2, no.1, Skopje, pp. 43-53, ISSN: 1857-9051.

16

Rina Ajdari (2015) Mediat si instrument té réndésishém pér komunikimin
ndérkulturor, ,,JUSTICIA” Tetové , Fakulteti Juridik prané Universitetit té
Tetovés, Vol.3 Nr.2.

PUNIME TE PARAQITURA NEPER KONFERENCA SHKENCORE
KOMBETARE DHE NDERKOMBETARE

2.1.

Rina Ajdari, Universiteti Shén Kirili dhe Metodi, Konferencé shkencore pér
doktorantét né nivel té universitetit, Tema : ,,Roli i shogérisé civile né procesin e
integrimit t¢ Magedonisé né Bashkimin Evropian®, 15.11.2013.

2.2.

Rina Ajdari, ,,Mediat si instrument t& réndésishém pér komunikimin ndérkulturor®,
»Shteti, Demokracia dhe e Drejta” organizuar nga Fakulteti Juridik, Universiteti i
Tetovés, 12.03.2014.

2.3.

Rina Ajdari, ,,Liria dhe integriteti i mediave si parakusht i domosdoshém pér rrugén
e vendeve té Ballkanit peréndimor drejt Bashkimit Evropian®, ,,Universalizmi,
Globalizimi dhe e Drejta” organizuar nga Fakulteti Juridik né Universitetin e
Tetovés, 13-14.11.2015.

2.4.

Rina Ajdari, Universiteti ,,Shén Klimenti i Ohrit” Manastir, ,,Takimi i
Universiteteve 2016” organizuar nga Lévizja pér Evropé, Delegacioni i Bashkimit
Evropian né Shkup dhe Fondacioni Konrad Adenauer, “Duke pritur integrimin
evropian: largim nga vendi ose lufté pér mundési mé té mira pér té rinjté” Tema:
”Nj€ kohé t€ gjaté pérpara dyerve t€ Bashkimit Evropian-ku géndron ¢elési?“,
06.05. 2016.
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2.5. | Rina Ajdari, Valdeta Zenuni-Idrizi: ,, Koncepti bashkékohor i shogérive dhe 1
shteteve multietnike dhe lloji i komunikimit brenda tyre né epokén e globalizimit”
Konferenca e katért ndérkombétare shkencore ,,ARSIMI DHE EDUKIMI NE
SHOQERITE ME DIVERSITET KULTUROR®, organizuar nga Fakulteti
Filozofik - UT & Universiteti ,,Kadri Zeka“- Gjilan, Tetové, 28-29 tetor 2016

2.6. | Rina Ajdari: ,,Planifikimi i vlerésimit formativ t€ t€ arriturave t€ nxénésve si etapé 1
e réndésishme e vlerésimit té standardizuar*,Konferenca e katért ndérkombétare
shkencore ,,ARSIMI DHE EDUKIMI NE SHOQERITE ME DIVERSITET
KULTUROR®, organizuar nga Fakulteti Filozofik - UT & Universiteti ,,Kadri
Zeka“- Gjilan, Tetové, 28-29 tetor 2016.

2.7. | Rina Ajdari, ,,Multiethnic and multicultural societies from the perspective of their 1
internal communication®, Twelfth International Scientific Conference-Knowledge
without borders,Vrnjacka Banja, Serbia, 31.3-2.4.2017.

3 MBROJTJE E TEZES SE MAGJISTRATURES 4

4 Projekte

Gjithsej | 31

Veprimtari me interes mé té gjeré

Nr. | Emértimi i aktivitetit Pikét

1. Pjesémarrje né aktivitete promovuese té Universitetit 10* 0,5

1.1. | Dita e hapur e Universitetit 2008-2019 5
Gjithsej 5

Referencat profesionale té kandidates pér zgjedhjen asistent né sferén arsimoro-shkencore | Piket

Veprimtaria edukativo-arsimore 32.8
Veprimataria shkencore-kérkimore 31
Veprimtari me interes mé té gjeré 10

Gjithsej | 73.8

Komisioni recensues:
1.Doc. dr. Agron Kurtishi — kryetar d.v.

2. Prof. dr. Mustafa Ibrahimi — anétar d.v.

3. Doc. dr. Avni Avdiu — anétar d.v.

Shkup, 27.04.2020



